UNIVERSIDAD ALAS PERUANAS

FACULTAD DE INGENIERIAS Y ARQUITECTURA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA AMBIENTAL

UNIVERSIDAD
ALAS PERUANAS

TESIS

“EFICIENCIA DE REMOCION DE NITROGENO Y FOSFORO EN UN
REACTOR AEROBIO DE LODOS ACTIVADOS DE LAS AGUAS
RESIDUALES URBANAS DEL COLECTOR DANIEL ALCIDES
CARRION - HUANCAYO”

PRESENTADO POR LA BACHILLER:
JESUS ANGEL CASALLO IBARRA

PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE

INGENIERO AMBIENTAL

HUANCAYO-PERU
2015



“EFICIENCIA DE REMOCION DE NITROGENO Y
FOSFORO EN UN REACTOR AEROBIO DE LODOS
ACTIVADOS DE LAS AGUAS RESIDUALES URBANAS
DEL COLECTOR DANIEL ALCIDES CARRION -
HUANCAYO”



DEDICATORIA

A DIOS

Por haberme permitido llegar hasta este punto y
haberme dado salud para lograr mis objetivos, ademas
[...]
carga organica en el tratamiento del agua residual urbana del
colector Daniel Alcides Carrion mediante un reactor de lodos

activados?

Objetivo General

Determinar la eficiencia de remocion de nitrogeno y fosforo en el

tratamiento del agua residual urbana del colector Daniel Alcides

Carrion mediante un reactor de lodos activado.

Objetivos Especificos

Caracterizar fisicoquimicamente el efluente del agua residual
urbana del colector Daniel Alcides Carrion.

Calcular el % de remocion de nitrdgeno en el tratamiento del
agua residual urbana del colector Daniel Alcides Carridn
mediante un reactor de lodos activado.

Calcular el % de remocion de fosforo en el tratamiento del
agua residual urbana del colector Daniel Alcides Carridn
mediante un reactor de lodos activados.

Determinar la relacién del nitrogeno y fosforo en la remocion
de carga organica en el tratamiento del agua residual urbana
del colector Daniel Alcides Carrion mediante un reactor de
lodos activados.

Justificacidén e Importancia

El tratamiento de aguas residuales urbanas, se entiende como la aplicacion

de diferentes metodologias y procesos, a las aguas derivadas de los sistemas

de alcantarillado con la finalidad de asegurar el cumplimiento de los

pardmetros de calidad, marcado en la normatividad, para su efectivo re uso

21



1.5.

1.6.

o disposicion final de cuerpos receptores de aguas superficiales o
subterraneas, garantizando su inocuidad absoluta.

Los fosfatos y nitratos estimulan la eutrofizacion, los nitratos y nitritos son un
riesgo para la salud, el amoniaco tiene una alta demanda de oxigeno,
interfiere en la cloracion y puede ser toxico para la fauna acuatica. Ademas,
los fosfatos interfieren en los procesos de coagulacion utilizados en los
distintos tratamientos. Para controlar este problema se han desarrollado
multiples procesos de base fisicoquimica o biologica, que eliminan o reducen
las concentraciones de los compuestos de nitrdgeno y de fosforo presentes
en las aguas residuales. En este trabajo se analizaran los principales

procesos para eliminar el nitrdgeno y fésforo.

Importancia

En el vertido de aguas residuales tratadas el nitrégeno y el fésforo reviste una
gran importancia debido a que los vertidos que contienen estos nutrientes
provocan el proceso de eutrofizacion de lagos y embalses, estimulando el
crecimiento de algas y plantas acuaticas arraigadas en cursos de agua poco
profundos. La presencia de estas plantas puede interferir con los usos
beneficiosos de los recursos hidraulicos.

Por otra parte, la elevada concentracién de nitrégeno en efluentes tratados
puede ocasionar otros efectos negativos como son la reduccién de la
concentracion de oxigeno disuelto en las aguas receptoras, toxicidad para la
vida acudtica, efectos negativos sobre la efectividad de la desinfeccién con
cloro, peligro para la salud publica y efectos sobre el potencial de un agua

residual para ser reutilizada.

Limitaciones

Una de las limitaciones en el trabajo de investigacion es la falta de
informacion de algun trabajo referencial sobre nitratos y fosfatos y el método
de tratamiento de los efluentes del colector Daniel Alcides Carrion.

22



2.1.

CAPITULO II
2. FUNDAMENTOS TEORICOS

Marco Referencial

2.1.1.

Antecedentes de la Investigacion

En el trabajo de investigacion denominado Remocién de Fosforo y
Nitr6geno en Aguas Residuales Utilizando un Reactor Discontinuo
Secuencial (SBR). Realizado por MARIA LUISA PEREZ de la
UNIVERSIDAD de CARABOBO. Que se presenta a continuacion,
tiene como objetivo estudiar el proceso de remocién de fosforo y
nitrdgeno en aguas residuales utilizando un reactor de cargas
secuenciales (SBR) a escala laboratorio. Este trabajo fue realizado
en la empresa Disefios Ambientales C.A (Disa). Para poder llevar a
cabo esta investigacion se dividi6 el estudio en dos fases principales.
La primera referida a la asesoria y acondicionamiento del reactor tipo
SBR. En la segunda fase, se realiza la evaluacién y determinacién
de los parametros operativos. El estudio se fundamenté en la
obtencion de estos parametros en cada una de las etapas del
proceso a saber: andxica con un tiempo de duracion de dos horas,

aerdbica con tres horas y sedimentacidén con un periodo de una hora.

23



Los parametros a medir son los siguientes: temperatura, pH, oxigeno
disuelto, demanda quimica de oxigeno, demanda bioquimica de
oxigeno, solidos suspendidos volatiles, fésforo y nitrégeno total.
Como fuente de alimentacién se us6 un agua residual sintética con
las siguientes concentraciones: una DBO de (200+25) mgl/L,
nitrogeno total (17+5) mg/L, fésforo total (20+4) mg/L. La eficiencia
del sistema de lodos activados en este reactor SBR mostro el
siguiente comportamiento: nitrogeno total con una remocion entre
29,3y 52,3 %, el fosforo entre 24,8 y 57,7 %, la DBO se situo6 entre
94,2y 98,6 %y DQO entre 73,3y 90,2%.

En el trabajo de investigacion Evaluacion del Arranque y Puesta en
Marcha del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales de una
Empresa Tabacalera realizado por YUSMARY BELLO, RAYMAR
LARA de la Universidad de Carabobo, Escuela de Ingenieria
Quimica, la presente investigacion tiene como propadsito fundamental
evaluar el arranque y puesta en marcha del sistema de tratamiento
de aguas residuales en una empresa tabacalera. Dicha investigacion
se lleva a cabo mediante la identificacion de los factores que inciden
en el incremento de los niveles de nitrogeno y fésforo; el diagnostico
de los equipos y unidades que conforman la planta de tratamiento; la
caracterizacion y analisis de las aguas del proceso de tratamiento,
esta ultima por medio de curvas del comportamiento de los niveles
de nitrégeno y fosforo; el calculo de la eficiencia del sistema de
tratamiento; y por ultimo, se realiza una valoracion para verificar que
los niveles de nitrogeno y fosforo a la salida del sistema cumplan con
los requerimientos ambientales exigidos por el Ministerio del
Ambiente y los Recursos Naturales Renovables. Este trabajo se
desarrolla en las instalaciones de una empresa tabacalera, ubicada

en el estado Aragua, sector Camburito. Entre las conclusiones mas

24



importantes obtenidas del estudio de caracterizacion realizado
durante la etapa inicial de estabilizacion de la planta, se tiene que la
falta de extraccion del lodo de desecho en los sedimentadores es la
principal causa de que las altas edades del fango, comprendidas
entre 24 y 122 dias, sobrepasen considerablemente el valor de
disefio 10,5 dias, el comportamiento de los niveles de nitrégeno y
demanda bioguimica de oxigeno durante el mes de marzo evidencia
que el sistema implementado para la eliminacion de estos
pardmetros en su etapa inicial se esta llevando a cabo a las
condiciones para las cuales fue disefiado; las eficiencias de remocion
obtenidas son de 98,7 + 0,2 % para la demanda bioquimica de
oxigeno, 92 + 4 % para la demanda quimica de oxigeno; 60 £ 20 %

para el nitrégeno y de 48 + 18 % para el fosforo.

En el trabajo de investigacion Uso de un Reactor por Carga para el
Tratamiento de los Efluentes de una Industria Lactea, realizado por
Carmen H. Céardenas de Flores, Ingeniera Quimica de la Universidad
del Zulia, realizo él estudié del comportamiento de un Reactor
Secuencial Discontinuo (SBR) a escala de laboratorio utilizando
lodos activados generados en la planta de reutilizacion de aguas
servidas. Se evalud la eficiencia del SBR determinando la remocion
de la materia organica; Demanda Quimica de Oxigeno, Demanda
Bioquimica de Oxigeno, y de los nutrientes; Fésforo Total, Nitrdgeno
Total Kjedhal y Nitrégeno Amoniacal. Se establecié un tiempo de
retencion de 24 horas y se fij0 una edad de lodo de 5 dias, midiendo
los pardmetros antes mencionados durante 25 ciclos. Los resultados
de las evaluaciones demostraron la eficiencia del SBR para trabajar
este tipo de efluente, obteniéndose los siguientes valores de

remocion en el reactor: 79 % para la DQO, 94 % para la DBO, 45 %

25



para el Fésforo Total, 75 % para el Nitrogeno Total Kjedhal y 85 %

para el Nitrogeno Amoniacal.

En el trabajo de investigacion Disefio y Construccion de un Reactor
de Manto de Lodo Anaerobio de Flujo Ascendente a Nivel de
Laboratorio para el Tratamiento del Agua Residual Municipal Del
Distrito De Huancayo realizado por Lava Alfonso Nalleli Lizet; con el
propésito de disefiado y construido un reactor UASB para el
tratamiento de aguas residuales municipales del distrito de Huancayo
a escala de laboratorio, ya que es una alternativa que permitira
solucionar los problemas causados por vertimientos domésticos, en
forma tal que estas aguas residuales se reutilicen evitando el
desperdicio.

Para el disefio del reactor UASB se usO el método tradicional o
empirico. En la que se ha seguido una secuencia que consiste en
proponer los parametros de disefio que en este caso fueron la carga
organica volumétrica de 2,35 Kg DQO/m3dia la concentracion inicial
del agua residual municipal o del sustrato de 1 Kg DQO/m?3, el flujo
de alimentacion de 0,0115 m3/dia, y la eficiencia de depuracion
asumida para el disefio fue del 85%.

Con estos parametros se calcul6 el volumen del reactor que es de 6L
con un didmetro de 0,12 m, una altura total de 0,60538 m, el tiempo
de residencia hidraulica de 12 horas, el area de la abertura del
separador gas-liquido-sélido (GLS) es de 0,03 m?, el area de la
seccion transversal de la campana del separador (GLS) es 0,90m? y
su altura es de 0,075385m con un angulo de 60° .El ancho de los
deflectores es de 0,0207m y su longitud es 0,0414m con un angulo
de 45°.El reactor fue construido en acrilico de 3 mm de espesor..
Para poner en marcha el reactor en primer lugar se caracterizaron

las aguas residuales municipales del colector Daniel Alcides Carrién

26



2.1.2.

LA RIBERA — HUANCAYO; se instalo el reactor de 6 L en el
laboratorio de quimica general de la FIQ, El indculo fue adicionado al
reactor en un 23% del volumen total y aforado con agua residual; se
puso en funcionamiento el reactor alimentando el ARM durante 14
dias a temperatura ambiente y 72 dias a 35°C y pH (6,8-7,5).
Desarrollado la biopelicula, se procedi6 a analizar el afluente y
efluente durante 48 dias de biodegradacion de la materia organica
obteniendo una eficiencia de remocion del 62,47% del DQO, 48
horas con un eficiencia de 65,39%, 21 horas con una eficiencia de
70,53% y en 14 horas con una eficiencia de 77,29%.

Referencias Historicas

El proceso de fangos activados es el sistema de tratamiento biol6gico
mas habitual en el tratamiento de las aguas residuales. Fue
desarrollado en Inglaterra en 1914 por Ardern y Lockett, quienes
realizaron experimentos con un cultivo biolégico en suspension en un
tanque aireado e introdujeron la idea de recircular la biomasa
suspendida formada durante la aireacion. Esta suspension fue
llamada fangos activados y correspondia a la biomasa activa
responsable del proceso de depuracion.

Inmediatamente después de la publicacion de su primer trabajo,
comenzaron a desarrollarse instalaciones a gran escala en Inglaterra
y en Estados Unidos, Alleman y Prakasam (1983), Albertson (1987)
y Wanner (1998) describen con més detalles el proceso de los fangos
activados desde sus comienzos.

Normalmente, consta de un reactor donde se mantiene en
suspension un cultivo microbiano capaz de asimilar la materia
organica presente en el agua residual a depurar.

El proceso requiere un sistema de aireacion y de agitacion que

suministre el oxigeno requerido por las bacterias encargadas de la

27



depuracion, evite la sedimentacion de los floculos en el reactor y
permita la homogeneizacion de los fangos activados. Al cabo de un
periodo de tiempo determinado, y una vez que la materia organica
ha sido suficientemente oxidada, el liquido de mezcla se envia a un
tanque de sedimentacion (decantador secundario) donde se separa
el fango bioldgico del agua. Una parte de la biomasa decantada se
recircula al reactor para mantener una concentracion de
microorganismos adecuada, mientras que el resto del fango se
extrae del sistema para evitar una acumulacion excesiva de biomasa
y controlar el tiempo medio de estancia celular. Los fangos activados
estan constituidos por la biomasa formada y la materia particulada
aportada por el agua residual (Winkler, 1998; Lee, 1996).

Los primeros reactores de fangos activados fueron operados en
régimen discontinuo, como una unidad de "llenado-vaciado". Sin
embargo, la necesidad de tratar grandes caudales de aguas
residuales y los problemas de control de estas unidades (grandes
descargas de caudal frente al caudal afluente, obstruccién de los
difusores de aireacion durante la sedimentacion, operacion manual
del ciclo cuando no se disponia de automatizacion), obligaron
rapidamente a su transformacion en reactores de flujo continuo,
abandonandose el uso de estos durante cerca de 50 afios (Droste,
1997).

La diferencia entre un reactor de flujo continuo y uno de flujo
discontinuo (llenado vaciado) es que el funcionamiento del primero
obedece a una secuencia espacial, mientras que el del segundo
sigue una secuencia temporal. Es decir, un tratamiento de tipo
continuo consta de diferentes depdsitos, cada uno con
caracteristicas particulares, por los que fluye el agua y en los cuales

tiene lugar una fase determinada del tratamiento.

28



El volumen de cada zona determina el tiempo medio en que el agua
estard sometida a unas condiciones ambientales determinadas. Por
otro lado, el agua de un reactor de flujo discontinuo permanece todo
el tiempo en el mismo tanque y las diferentes fases del tratamiento
se suceden en el tiempo, en funcion de los objetivos de depuracion
gue se desea conseguir (Barajas, 2002).

El proceso de fangos activados ha sido desarrollado principalmente
para la eliminacién de materia organica y de nutrientes (nitrogeno y
fosforo). Los microorganismos convierten la materia organica y los
nutrientes en compuestos mas simples como diéxido de carbono y
agua, asi como en nueva biomasa.

Un proceso de fangos activados de flujo continuo consta de
diferentes etapas, cada una de las cuales efectia una fase
determinada del tratamiento. En un proceso de eliminacién biol6gica
de nutrientes (EBN), ciertas bacterias del liquido de mezcla asimilan
materia organica a la vez que liberan fosfatos bajo condiciones
anaerobias. Bajo condiciones andxicas (ausencia de oxigeno
disuelto pero en presencia de nitratos) o aerobias, la materia
organica es utilizada por las bacterias para su crecimiento y la
asimilacion de fosforo.

La eliminacion bioldgica del nitrégeno se consigue por dos procesos
sucesivos, la nitrificacion y la desnitrificacién. En la nitrificacién, el
amoniaco es oxidado a nitritos y nitratos bajo condiciones aerobias.
Durante la desnitrificacién y bajo condiciones andxicas, los nitratos y
los nitritos son utilizados por bacterias heteroétrofas facultativas como
aceptores finales de electrones para la respiracion celular; como
resultado de ello se produce nitrdgeno gas que escapa a la
atmaosfera, asi como un consumo de carbono organico biodegradable
(Aravinthan et al., 2000; Drysdale et al., 2000). Para permitir la
desnitrificacion y establecer una poblacion de bacterias capaz de

29



realizar la eliminacion biolégica de fosforo el agua residual afluente
debe contener suficiente carbono orgénico (Brinch et al., 1994).

El fosforo puede ser eliminado por precipitacion quimica usando
sales metalicas de aluminio o de hierro; aunque este proceso es
sencillo y bien conocido, la adicion de reactivos quimicos al agua es
costosa y origina notables cantidades de fango residual, cada vez
mas dificiles de gestionar en vertederos controlados. Los procesos
bioldgicos de eliminacién de fésforo despiertan un interés creciente,
debido a su menor produccién de fangos y a la posibilidad de

conjugarlos con la eliminacion de nitrégeno.

2.2. Marco Legal

2.2.1.

2.2.2.

Ley:

Ley N°29158, Ley Organica del Poder ejecutivo, que aprobd los
Limites Méaximos Permisibles para Efluentes de Plantas de
Tratamiento de Aguas Residuales Domesticas o Municipales. Ley La